



ZERBITZUAREN INFORMAZIOA

TESTUINGURUA

Barañaingo Udalaren baliabide bat da, 2000. urtetik martxan dagoena eta **herriko 6-12 urte bitarteko haurrei zuzenduta dagoena.**

Aisialdiaren, jolasaren eta jostailuen bidez eta garatzen diren jardueren bidez heztea du helburu. Azpimarratu nahi dugu beharrezkoa dela topaguneak izatea non protagonistak haurrak izango diren, non jolaserako eta elkarrekintzarako, ekintzarako, harremanetarako aurkitzen diren, tailerrek, dinamikek, jolas-jarduerak eta zerbitzuek asebetetzen dituzten esparru batean, haien garapen integrala sustatzeaz gain. Ludoteka topagune gisa erakusten dugu, sozializatorako eta integratzaileko gune gisa, non haurrek harreman orekatuak eta eraikitzaileak izatea nahi dugun. Berdinen arteko harremanak sortzeko eta Barañaingo komunitatean parte hartu ahal izateko.

Komunikazioa harremanaren muina izango den espazio bat sortu nahi dugu, baita besteekiko enpatia eta ulermena ere. Horretarako, hezkuntza-taldeak, beharrezko prestakuntza eta lanbide-esperientzia izanik, funtzionamendu egokia zaintzen du eta horretarako beharrezkoak diren gizarte- eta hezkuntza-arloko esku-hartzeak egiten ditu. Hezitzaile taldea 4 gizarte-hezitzailek, zuzeneko arretako hiruk eta koordinatzaile batek osatzen dute.

Esku hartzeko oinarri hauek ditugu:

- **Kalteberatasun, zailtasun edo arrisku sozialeko egoeran** dauden adingabeen **integrazioa eta normalizazioa** sustatzea.
- **Familiak orientatzea**, familiek pedagogia- eta hezkuntza-alderdiei buruz dituzten eskaeren aurrean.
- Haurren **garapen kognitiboa, psikomotorra, afektiboa eta soziala** sustatzea.
- Haurrari bere **irudimena eta sormena** jolasaren bidez **garatzen** laguntzea.
- Zerbitzua erabiltzen duten haurrak heztea, **balio solidarioak, berdintasunezkoak eta indarkeriarik gabekoak sustatuz**, bai eta desberdintasuna errespetatuz ere.

Horrelako ludoteka bat sortu ahal izateko, hurrekiko zuzeneko arretan oinarritutako esku-hartze eredu batean oinarritzen gara. Eredu horretan hezkuntza-harremana, jolasa, jarduerak, adingabeei laguntzea, beharrezkoa denean, talde-lana, familientzako arreta eta herriko beste zerbitzu batzuekiko sareko lana (ikastetxeak, osasun-zentroak, OGZ, hezkuntza- eta/edo kultura-zerbitzuak, kirol-zerbitzuak, etab.) lehenesten dira.



INFORMAZIO OROKORRA

Ludotekaren funtzionamendua Barañaingo familia guztiei beren seme-alabek parte hartzeko aukera ematean oinarritzen da. Barañaingo 6 eta 12 urte bitarteko biztanleei zuzenduta dago, edo bertan ikasten dutenei.

Ludoteka erabili ahal izateko, bazkide egin beharko dira, behar diren baimenak betez, bazkide-txartelerako bi argazki ekarriz eta kuota bakar gisa 2€ ordainduz. Izapide hori formalizatu ondoren, haurra libreki joan ahal izango da aukeratutako taldera.

Ludotekan bi talde ditugu, hizkuntzaren arabera banatuta. Astelehen eta asteazkenetan erdal taldearentzat, astearte eta ostegunetan euskara taldearentzat eta ostiraletan talde elebidunarentzat.

Ordutegia honako hau da:

- Astelehenetik ostegunera: 16: 30etik 17: 30era eskola-laguntza/17: 40tik 19: 00etara jolas librea.
- Ostiraletan: joko librea 17: 00etatik 19: 00etara.
- Eskolako laguntza azaroaren hasieran hasiko da; beraz, ordura arte 17: 00etatik 19: 00etara egongo da zabalik, jolas librean aritzeko.
- Gaur egun COVID 19ak eskola-laguntzaren ondorengo 10 minutu erabiliko ditu ludoteka desinfektatu eta aireztatzeko. Gainera, segurtasun- eta higiene-protokolo bat ezarri da gerta daitezkeen kutsatzeak prebenitzeko: derrigorrezko maskara Ludotekaren barruan, eskuak garbitu



LUDOTEKAREN FUNTZIONAMENDUA

1.- JOKO LIBREA

Jolas librea izango da Ludotekaren jarduera nagusia, eta, izenak ondo adierazten duenez, nahi duen jolas-elementu guzti-guztiekin gozatzea da helburua, ludoteka banatuta dagoen txoko-txokoetan banatuta.

Ludotekako egonaldia, jokoa bera bezala, libre eta borondatezkoa da. Horrek esan nahi du adingabeak erabaki ahal izango duela noiz sartu eta irten. Hezitzaile-taldeak jakinaren gainean egon beharko du, eta jakin beharko du nortzuk doazen bakarrik eta nortzuk datozen haien bila, arduradunek sinatutako baimenaren arabera. Familiak beren seme-alabei jakinarazi beharko diete nola joan daitezkeen, eta, horrela, adingabeei beren egoeraren eta arauak errespetatzeko konpromisoaren ardura eman beharko diete.

Joko librea bi mailatan egingo da:

1.1.- Joko libre txokoetan

Jolas-espazioak bereizita daude espazio- eta ikus-bereizketako elementuekin, jolas-txokoen arabera (gaur egun COVID-19ak aldatuta). Gune honetan mozorroen eta agertokiaren txokoa dago. Hurrengo espazioa, orain ping pong modulu (koltxonetak) eta eraikuntzen da. Hirugarrena mahaiak dituen etxetxea da, non aukerak eta haurtxoak dauden. Gaur egun irekita ez dagoen laugarren txokoa eraikuntzena da. Azkenik, beheko aldean, ordenagailuen txokoa dugu, baita liburuen ere, orain landareena eta eskulanena. Pixkanaka, espazioak sortzen saiatuko gara, betiere haurrentzat gune seguruak direla baieztatzen badugu.



1.2.- Jokoak eta jostailuak trukatzea

Jokoen eta jostailuen trukeak beren ezaugarriengatik erakusmahaia dagoen materialen barne-mailegua adierazten du. Esan bezala, gaur egun erakusmahaiaren atzean joko guztiak daude, baina ohiko funtzionamenduan, jostailu asko haurren eskura daude, eta batzuk mostradorearen atzean daude. Material horiek, orain guztiak, adingabeak erabiltzeko eskatuko dituenak izango dira, eta material horretaz gozatu nahi izan duen denbora amaitutakoan itzuliko ditu.

Gaur egun, 4 dira gehienez eska dezaketenak. Horrek aukera ematen dio adingabeari gustatzen zaiona aukeratzeko, eta, aldi berean, jolasen erabilera arrazionatzen ikasten du, bai eta buru-hautu bat egiten ere.

Kalerako jolasak ere baliatu ahal izango dituzte, aldezturik eskatuta, hala nola patinak, patineteak, zankoak, baloiak, malabareak eta abar. Material horiek emateko, gurasoek edo legezko arduradunek baimena eman beharko dute Ludotekatik kanpora jolastera irteteko, horretarako baimena sinatuta.

Ordenagailuen txokorako sarbidea jolasak eta jostailuak trukatzeko prozedura beraren bidez egingo da, hau da, ordenagailua eskatzea mailegu-joko bat eskatzearen parekoa izango da.

Materiala eta pertsonak errespetatzea da ludotekaren oinarritzko araua.

2.- JARDUERAK

Hezkuntza-taldeak dinamizatutako jarduerak egitea funtsezkoa iruditzen zaigu, batetik, ludotekara joaten diren haurrekin hainbat gai landu ahal izateko, haiekin eta haientzat jarduerak sortuz. Bestalde, jolas librearen errutinatik ateratzeko eta ludotekaz beste modu batean gozatzeko aukera emateko.

Jarduera horiek izaera sozial, hezitzaile eta ludikoa dute, hau da, horien bidez ikasi nahi da, modu dibertigarri eta taldekoan. Guztiak taldera egokituta egongo dira eta helburu zehatzak izango dituzte. Egiten diren jarduera guztiak doakoak dira eta bazkideei zuzenduta daude (salbuespenak egon daitezke).

2.1.- Hiru hilean behin programatuak

Programatutako hiru hilean behingo jarduerak hizkuntza-eredua kontuan hartuta egingo dira, eta jarduera gaztelaniazko taldearentzat eta euskara-taldearentzat egingo da, berezita. Hiruhileko bakoitzeko hiru hilabeteetan garatu ohi dira, eta hari nagusi bat izaten dute hilabete horietan, ez urtean zehar. Parte-hartzea borondatezkoa eta librea da, eta gaiak askotarikoak dira, adibidez, urte hauetan: lehen hiruhilekorako ludoteka ezagutzen dugu, bigarren hiruhilekorako erretiratuen klubarekin batera jarduerak egiten ditugu, eta azken hiruhilekorako, berriz, ur-jarduerak eta musikarekin lotutakoak.

2.2.- Puntualak eta sentsibilizaziokoak

Jarduera puntualak egun elebidunean edo astebetean egin ahal izango dira. Halloween, Haurtzaroaren Eskubideen Eguna, Emakumeenganako Indarkeriaren aurkako Nazioarteko Eguna, Gabonak, Kultur Aniztasunaren Eguna, Dantza Eguna, Ludoteka



Eguna, ikasturte amaierako festa, etab. Sentsibilizazio egunak edo jai egun bereziak dira. Jarduera horiei esker, batetik, sentsibilizatorako eta egun zehatzak ikusarazteko guneak sortuko ditugu, jaiegunez gozatuko dugu eta hiruhilekoak itxiko ditugu, Barañaingo ludotekako erabiltzaileak zuzenean inplikatu.

2.3.- Programatu gabeko jarduerak

Hezkuntza-taldeak hainbat jarduera eta/edo zerbitzu eskainiko ditu, betiere taldeak une bakoitzean ezartzen dituen beharrei erantzuteko helburuarekin, eta eduki eta erakargarritasun handiagoa emango diote Zerbitzuari.

2.3.1.- Joko gidatua: hezitzaile-taldeak zeregin dinamizatzailea betetzen duen joko guztiak dira, bere esku-hartzea besteekiko topaketa sustatzera eta erraztera bideratuz, adingabe guztien parte-hartzea bilatuz. Hona hemen horietako batzuk: sentsazioen ibilaldia, emozioen termometroa, bilketarako abestia, etab.

2.3.2.- Beste jarduera batzuk: hezkuntza-taldeak ez ditu hala zuzentzen, baizik eta ludoteka osatzen duten jarduerak dira, parte-hartzaile guztiek ezagutzen dituztenak: askariaren txokoa, bocaticketa, argazkien txokoa, bitartekaritzaren txokoa, etab.

Jarduera guztiak gure sare sozialen bidez zabaltzen dira: Facebook, Instagram eta WhatsApp, Barañaingo Udalaren webgunearen bidez, 6 eta 12 urte bitarteko haurrekin lan egiten duten herriko ikastetxe eta udal zerbitzuen bidez.

3.- HEZKUNTZA LAGUNTZA

Barañaingo Udal Ludotekak eskaintzen duen udal zerbitzu bat da, herriko Oinarrizko Gizarte Zerbitzuarena. Programak espazio bat eskaintzen die adingabeei eta haien familiei lana egin ahal izateko eta/edo zailtasun gehien duten eskola-ikasgaiak indartzeko. Azpimarratu behar da Eskolako Laguntza Programa ez dela soilik eskola-eremuan zailtasunak dituzten ikasleentzat, baizik eta gizartean eta/edo familian zailtasunak izan ditzaketen adingabeentzat.

Talde profesionalak haurren hazkunde pertsonal eta sozialean funtsezkoak diren gizarte-trebetasunak landuko ditu: autoestimua, gatazkak konpontzea, materialarekiko eta ikaskideekiko errespetua, erantzukizuna, konfiantza, sormena, eta ikasle parte-hartzaileen zailtasun akademikoak indartuko ditu.

Eskola-laguntzako programa Barañaingo lau ikastetxeren batean Lehen Hezkuntzako 1. eta 4. maila bitartean lehentasunez ikasten duten eta/edo Barañainen bizi diren eta beste herri batzuetako ikastetxeetan ikasten duten Ludotekako bazkide diren haurrei zuzenduta dago. Lehen Hezkuntzako 5. eta 6. mailako ikasleek parte hartu ahal izango dute, baldin eta plaza libreak badaude.

Ikasleak Barañaingo ikastetxeetatik eta/edo herri horretako Oinarrizko Gizarte Zerbitzutik bideratzen dira. Hautagaiak hautatzeko, Oinarrizko Gizarte Zerbitzuak eta ikastetxeek ezarritako lehentasunak hartuko dira kontuan. Ikastetxe bakoitzeko Orientazio Zerbitzua arduratzen da ikasleen familiei edo legezko tutoreei



eskola-laguntza emateko programa eskaintzeaz, erabiltzailearen profilarekin bat datorrela uste badu.

Bi talde desberdin ezartzen dira, parte hartzen duten ikasleek ikasten duten komunikazio-hizkuntzaren arabera. Horrela, euskarazko talde bat eta gaztelaniazko beste bat eratuko dira. Guztira 15 plaza egongo dira hizkuntza-talde bakoitzerako.

Programa eskola-egutegian garatzen da, eskolak azaroan hasten dira eta maiatzaren amaieran amaitzen dira. Eskola-laguntzaren egutegi zehatza ikastetxeetan zabaltzen da eta familia guztiei ematen zaie, eskola-egutegiarekin bat etorriz, familiei bertaratzea errazteko.

- Astelehen eta asteazkenetan ordubetez parte hartuko du gaztelaniazko taldeak, 16: 30etik 17: 30era.

- Astearte eta ostegunetan ordubetez parte hartuko du euskara taldeak, 16: 30etik 17: 30era.

Koordinazio-bilerak egiten dira ikastetxeekin informazio garrantzitsua trukatzeko, eta bilerak egiten dira familiekin; hasierako bilera batean, Eskolako Laguntza Zerbitzuaren informazio orokor guztia helarazten da, eta amaierako beste batean, urteko feedback bat egiten da semearekin edo alabarekin. Era berean, ikasturte osoan zehar baloratzten den edozein bilera egiteko prest gaude. Hilabeteko egokitzapen-aldia dago adingabea hasten denetik, eta otsailera arte aurkeztu ahal izango dira hautagaiak.

4.- FAMILIENTZAKO ARRETA

Ludotekak familiei arreta emateko gune bat ere badu, haren funtzionamendua ez oztopatzeko. Horretarako, astelehen eta ostiraletan, 16:00etatik 17:00etara, ludoteka ezagutu nahi duten familiek edo jolasekin edo jostailuekin, seme-alabekiko komunikazioarekin, ludotekan dauden moduaren jarraipenarekin eta abarrekin lotutako informazioa lortu nahi dutenek ordutegi honetan joan ahal izango dute.

Gainera, ludotekaren lehen egunari ate irekiak esaten zaio, eta ez dago joko librerako aukerarik; bai, ordea, familia guztiei, zerbitzu hori ezagutzeko eta seme-alabak bazkide egin ahal izateko, edo beste urte batzuetako dokumentazio pertsonala berritzeko, nahitaezkoa baita datu pertsonalak eta/edo baimenak aldatuz gero.

Edozein kontsulta, zalantza edo iradokizunetarako, jar zaitezte gurekin harremanetan, gure datuak apuntatu:

**LUDOTECA
MUNICIPAL
DE BARAÑAIN**



**BARAÑAINGO
UDAL
LUDOTECA**

Avenida Comercial 22, bajo

Merkataritza Etorbidea 22, behea

☎ 948.59.48.41 📞 699.18.15.68

📘 <https://www.facebook.com/LudotecaMunicipalBara/>

📷 @ludotecabaranain